BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT
TRIỂN NÔNG THÔN

TỔNG CỤC THỦY SẢN
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 415/TCTS-TTKN
V/v áp dụng phần mềm mới nâng cấp trên Cơ chế một cửa

quốc gia
Hà Nội, ngày 23 tháng 3 năm 2021

Kính gửi: Tổng cục Hải quan

Thực hiện Quyết định số 1254/QĐ-TTg ngày 26/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về
việc phê duyệt Kế hoạch hành động thúc đẩy Cơ chế một cửa quốc gia, Cơ chế một cửa ASEAN,
cải cách công tác kiểm tra chuyên ngành đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu và tạo thuận lợi
thương mại giai đoạn 2018- 2020; Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 19/02/2020 của Thủ tướng
Chính phủ về việc bổ sung dự toán kinh phí năm 2020 để triển khai Cơ chế một cửa quốc gia,
một cửa ASEAN; Quyết định số 1560/QĐ-BNN-TCCB ngày 28/4/2020 phê duyệt nhiệm vụ và
kinh phí thực hiện Cơ chế một cửa quốc gia, một cửa ASEAN của Bộ Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn năm 2020 và các văn bản quy phạm pháp luật mới có hiệu lực thi hành, Tổng cục
Thủy sản đã phối hợp với Cục Công nghệ thông tin và Thống kê Hải quan, Tổng Công ty giải
pháp doanh nghiệp Viettel xây dựng, nâng cấp phần mềm quy trình thủ tục hành chính “Kiểm tra
xác nhận chất lượng thức ăn thủy sản nhập khẩu (bao gồm cả chế phẩm sinh học, vi sinh vật,
khoáng chất, hóa chất trừ hóa chất có công dụng sát trùng, khử trùng, tiêu độc)” thành quy trình
thủ tục “Kiểm tra nhà nước về chất lượng thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý môi trường nuôi
trồng thủy sản nhập khẩu” và đã kết nối liên thông với Cổng thông tin một cửa quốc gia. Tổng
cục Thủy sản đề nghị Tổng cục Hải quan chỉ đạo tổ chức triển khai các nội dung sau:

- Chính thức vận hành phần mềm mới nâng cấp thực hiện Cơ chế một cửa quốc gia với
thủ tục “Kiểm tra nhà nước về chất lượng thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý môi trường nuôi
trồng thủy sản nhập khẩu” đối với tất cả các doanh nghiệp nhập khẩu thức ăn thủy sản, sản phẩm
xử lý môi trường nuôi trồng thủy sản kể từ ngày 10/4/2021.

- Thông báo đến cơ quan hải quan các cửa khẩu về việc chấp thuận Đăng ký kiểm tra nhà
nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu là bản điện tử có chữ ký số hợp pháp của Tổng cục Thủy
sản (Trung tâm Khảo nghiệm, Kiểm nghiệm, Kiểm định nuôi trồng thủy sản) được chuyển đến
Tổng cục Hải quan trên Cổng thông tin một cửa quốc gia kể từ ngày 10/4/2021.

Trong thời gian đầu triển khai áp dụng phần mềm mới nâng cấp, các Giấy đăng ký kiểm
tra xác nhận chất lượng được cấp từ phần mềm quy trình thủ tục hành chính “Kiểm tra xác nhận
chất lượng thức ăn thủy sản nhập khẩu (bao gồm cả chế phẩm sinh học, vi sinh vật, khoáng chất,
hóa chất trừ hóa chất có công dụng sát trùng, khử trùng, tiêu độc)” vẫn có giá trị hiệu lực, doanh
nghiệp nộp cho cơ quan hải quan để được phép thông quan hàng hóa.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: bà Trần Thị Bưởi - Trung tâm Khảo nghiệm, Kiểm nghiệm,
Kiểm định nuôi trồng thủy sản - Tổng cục Thủy sản, điện thoại: 02437246076/0908373304,
email: buoitt.tcts@mard.gov.vn.

Tổng cục Thủy sản trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Công ty giải pháp doanh nghiệp Viettel (p/h);
- Các doanh nghiệp nhập khẩu (t/h);
- Các Website của Tổng cục Thủy sản, TTKN;
- Lưu: VT, TTKN.

TỔNG CỤC TRƯỞNG

Trần Đình Luân